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MILÍ ČITATELIA,

od vianočných sviatkov (a teda od nášho posledného 

čísla časopisu Patmos) sme veľmi rýchlym krokom 

prešli k ďalšiemu veľkému sviatku v roku - k Veľkej 

noci. Práve tejto tematike je venovaný tento výtlačok. 

Je síce trochu kratší ako zvyčajne, ale veríme, že Vás 

povzbudí. Nájdete v ňom zamyslenie doc. Greša k 

symbolu kríža  a predstavíme Vám nášho zborového 

dozorcu. Aj keď jar len nedávno „zasadla na trón“, 

mnohí už plánujú letné dovolenky, a preto Vám 

prinášame informácie o plánovaných zborových 

aktivitách počas letných prázdnin. Samozrejme 

prihovorí sa k Vám aj Relevant a chýbať nebudú ani 

pravidelné rubriky.   

V mene redakcie Vám prajem požehnané 

veľkonočné sviatky, nech posolstvo o kríži pre nás 

znamená návrat k prvej láske Ježiša Krista. A čo to 

vlastne znamená? Pomôžem si slovami sestry farárky 

Činčurákovej:

   Ktosi raz povedal: "Ak chceš niečo zmeniť, musíš 

niečo zmeniť." Nemôžeš predsa rátať s tým, že sa Tvoj 

vzťah s Bohom zlepší iba tak sám od seba. V každom 

vzťahu prichádza časom stereotyp a s ním 

ochladnutie. A ochladnutie sa môže premeniť na 

odcudzenie, ak do vzťahu nebudeme investovať. 

Potrebuješ hodiť to pomyselné polienko do pahreby, 

aby iskry znova lietali: To sú tie maličkosti, ktoré môžu 

povzbudiť k láske. Drobnosti, ako založený lístok v 

knihe, ktorú práve číta Tvoja polovička, a na ňom zopár 

vyznaní. Alebo odkaz v peňaženke plný nehy. 

Nečakaná kytička kvetov na stole, alebo pozvanie na 

večeru...

   Možno vnímaš, že niečo nie je v poriadku v Tvojom 

vzťahu s Bohom... Zrejme je čas vykročiť z bezpečia a 

pohodlia svojho zaužívaného stereotypu k tomu, do 

čoho Ťa volá Boží Duch. Možno je čas urobiť niečo 

konkrétne, nad čím už dlho premýšľaš. Hodiť polienko 

do ohňa, aby iskry lietali! Môžeš si napríklad každé 

ráno privstať, a dať si s Bohom "rande". Môžeš s Ním 

vybehnúť na kopec, dať si v Jeho prítomnosti každý 

deň kávu, alebo sa rozhodnúť pre nejakú konkrétnu 

službu, ku ktorej sa už dlho odhodlávaš. Môžeš 

prekročiť svoj vlastný tieň! Duch Boží Ťa k tomu volá! 

Podnecuje Ťa, aby si neostal/a na tom istom mieste. 

Aby si nevychladol/ nevychladla. 

Hospodin nás volá: „Navráťte sa ku mne a navrátim 

sa k Vám“ (Zach 1,3). Nech tieto sviatky pre nás 

znamenajú návratu k Bohu. Obnovme svoj vzťah s 

Ním a zapáľme opäť svoj život pre Neho…

Zuzana Martausová
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Matúš 17, 1-9: O šesť dní vzal Ježiš so sebou Petra, 

Jakuba a jeho brata Jána a vyviedol ich na vysoký vrch, 

kde boli sami. 2 Tam sa pred nimi premenil: tvár sa mu 

zaskvela sťa slnko a rúcho mu zbelelo ako svetlo. 3 A 

hľa, zjavil sa im Mojžiš a Eliáš a rozprávali sa s ním. 4 

Peter na to povedal Ježišovi: „Pane, je dobre, že sme 

tu. Ak chceš, urobím tu tri stany: jeden tebe, jeden 

Mojžišovi a jeden Eliášovi.“ 5 Kým ešte hovoril, zahalil 

ich jasný oblak a vtom bolo z oblaku počuť hlas: „Toto 

je môj milovaný Syn, ktorého som si obľúbil. Jeho 

počúvajte!“ 6 Keď to učeníci počuli, padli na tvár a 

veľmi sa báli. 7 Ježiš však prišiel, dotkol sa ich a 

povedal: „Vstaňte a nebojte sa!“ 8 Keď pozdvihli oči, 

nevideli nikoho, iba samého Ježiša. 9 Keď schádzali z 

vrchu, prikázal im Ježiš: „Nehovorte nikomu o tom 

videní, kým Syn človeka nevstane z mŕtvych.“

V minulosti ma zaujala jedna správa v rádiu. Hovorí sa v 

nej o tom, že v istom nákupnom centre zriadili relaxačnú 

miestnosť. Je to miestnosť, kde musí byť ticho, neznie 

tam žiadna hudba. Ľudia pri vstupe do tejto miestnosti 

musia odovzdať mobily a tablety. Nesmú tam mať nič, čo 

by ich vyrušovalo, alebo vyrušovalo ostatných. Táto 

miestnosť bola zriadená, aby si ľudia počas výpredajo-

vého šialenstva, keď je takmer všetko v akcii, mohli 

oddýchnuť od hluku, tlačenice. Zároveň vraj túto 

miestnosť využívajú manželia, aby čakali svoje drahé 

polovičky, ktoré sa vrhajú do výpredajového šialenstva a 

oddych nepotrebujú. Človek uprostred zhonu, stresu 

potrebuje miesto odpočinku, uvažovania, rozjímania i 

rozmýšľania. Kto vie, či tá relaxačná miestnosť je práve 

takouto miestnosťou? Vychádzajú z nej iní ľudia? Myslím 

vnútorne premenení? Ľudia, ktorí majú iný pohľad na 

hodnoty života, na život ako taký? Alebo si len na chvíľku 

oddýchnu a znova sa vrhnú do nakupovania, ale aj 

každodenného stresu a stereotypu života? 

V Písme čítame o Ježišovom premenení. Učeníci 

prežívajú svoj relax. Oddych spolu s Ježišom. Je to 

jedinečná chvíľa. Chvíľa, ktorú si však nielen majú užiť, 

chvíľa, v ktorej majú nielen uniknúť pred hlukom sveta do 

neba. Tu nejde o chvíľkový zážitok, ale o zážitok, ktorý 

má meniť ich pohľad na Pána Ježiša, na Jeho život aj Jeho 

smrť. Sláva Pánovho premenenia – videnie Ježišovej 

tváre žiariacej sťa slnko a skvostnej beloby Jeho rúcha, 

mali byť pre učeníkov posilou pre obdobie, keď svet 

potemnie, keď ich viera bude prechádzať ťažkou 

skúškou.  Situácia, keď „civilná“ podoba Ježiša, na akú 

boli učeníci zvyknutí, sa premenila na im dosiaľ neznámu 

tvár osláveného Krista, ich mala posilniť v čase, keď 

uvidia Ježiša na kríži a sami budú prechádzať utrpením. 

On nás vyzbrojuje do zápasov, ktoré nás čakajú.  

Premenenie Pána Ježiša v prítomnosti niektorých Jeho 

učeníkov bolo určite takouto mimoriadnou chvíľou. Bola 

to mimoriadna situácia pre Pána Ježiša Krista, pretože 

sa s Mojžišom a Eliášom rozpráva o svojom utrpení. Ale 

mimoriadna udalosť to bola najmä pre Jeho učeníkov, 

lebo zažili niečo, čo sa nezažíva každý deň. Toto sa 

nedalo prehliadnuť, či prejsť len tak okolo toho ako okolo 

bežnej situácie. Učeníci zažili niečo, čo ich tým správ-

nym spôsobom oslovilo a posunulo v ďalšom živote, aj 

keď tomu všetkému ani nerozumeli. 

Potrebujeme takéto zastavenia, potrebujeme takéto 

výnimočné chvíle. Myslím si, že by takouto horou 

premenenia dnes mal byť každý jeden cirkevný zbor, 

spoločenstvo veriacich bratov a sestier. Aj naše spolo-

čenstvo by malo byť takouto horou premenenia. Tu by 

mali ľudia zažívať niečo silné, mimoriadne, čo zásadne 

mení náš pohľad na časnosť a večnosť. Ak v súvislosti s 

horou premenenia hovoríme o cirkevnom zbore, 

myslíme v prvom rade na Služby Božie. Tie by pre nás 

mali byť takýmto neopakovateľným zážitkom, udalosťou 

celého týždňa, pre ktorú žijeme a z ktorej žijeme. Ale 

takouto horou premenenia by mali byť aj ďalšie spolo-

čenstvá v cirkevnom zbore. Pán Ježiš si zobral na vrch 

premenenia niekoľkých učeníkov, aby boli blízko pri 

Ňom. Vrch premenenia teda znamená byť blízko 

všetkým, ktorí mi rozumejú, ktorí sú ochotní tie jedineč-

né chvíle prežívať spolu so mnou. Nevysmejú sa mi, keď 

ma uchváti Božie Slovo, nebudú sa pozerať ako na 

blázna, keď sa rozhodnem odovzdať svoj život do 

Božích rúk, a nebudú ma odsudzovať, keď budem plakať 

pre svoje hriechy. Naopak, budú so mnou, povzbudia ma 

a vydajú svedectvo o Kristovi, v ktorého aj oni veria, 

ktorého aj oni nasledujú. Máme v tomto zbore takéto 

jedinečné spoločenstvo? Veľmi to potrebujeme, každý 

jeden z nás, mať osobné spoločenstvo s Kristom a s 

bratmi a sestrami, aby sme mohli ísť týmto svetom 

povzbudení a naplnení vzácnou skúsenosťou zo 

spoločenstva. Kritériom skutočnej hory premenenia, 

skutočného duchovného zážitku je v prvom Pán Ježiš 

Kristus, zvesť o Jeho utrpení a vzkriesení. Tam, kde niet 

evanjelia, tam môžu byť úžasné zážitky, ale tam sa v 

skutočnosti život človeka nezmení, ani nenaplní novým 

obsahom.

Pán Ježiš nebol premenený pre seba, ale z lásky k 

svojim, z lásky k nám. Peter sa snaží zadržať krásny 

okamih. Veď je úžasné mať pred sebou osláveného 

Pána. Je to naozaj krásna chvíľa a jedinečný okamih.  

Avšak, prerušuje ho hlas z neba, ktorý uvádza veci na 

pravú mieru. Pán Boh do nádhery tohto zážitku prináša 

slovo o poslušnosti. „Jeho, teda Pána Ježiša poslúchaj-

te“. Každý, kto by chcel podržať – „zakonzervovať“ 

takúto chvíľu, zostať iba pri sláve, či predĺžiť zážitok ako 
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Nemôže to byť inak a inak to ani nebude. Nie, ak pôjde-

me po Ježišovej ceste. Ak budeme kráčať v poslušnosti 

spolu s Ním!! Každý, kto prežije na hore premenenia 

mimoriadnu udalosť, kto prijme zvesť evanjelia, je 

povolaný k tomu, aby z tej hory zišiel dole. Veľkým 

nešťastím je, keď človek Pána Boha nespozná, ale viete, 

čo je väčším nešťastím? Keď človek Pána Boha spozná a 

nechá si to len pre seba. To prvé sa volá duchovná smrť, 

to druhé sa volá duchovný egoizmus. Viem, že nie je 

ľahké zísť dolu, zvlášť, keď tam hore je dobre. Toto je však 

skutočne veľké nešťastie pre zbor aj pre cirkev, ak si horu 

premenenia takpovediac sprivatizujeme a urobíme si z 

nej nedobytnú pevnosť, do ktorej sa už nikto nedostane.  

Tento jav možno pozorovať pri menších spoločenstvách 

v zbore, ktoré sa môžu vo svojom vlastnom šťastí 

uzavrieť pred svetom. Cirkev potom už ani nevie, čo sa 

deje vo svete a čo je horšie, ani svet nevie, čo sa deje tam 

a načo tu vlastne cirkev je. Pre náboženské zážitky? Pre 

pestovanie svojho vlastného náboženského ja?  Nemusí 

to však byť len malá skupinka, ktorá sa vo svojej zbož-

nosti uzavrela sama do seba, môže to byť aj celé spolo-

čenstvo, ktorému sa z kostolných lavíc nechce ísť na 

ulicu a dať šancu aj iným zažiť Božiu blízkosť, zažiť silu 

evanjelia.

Udalosť Premenenia Pána Ježiša nám ukazuje 

obdobie Veľkej noci. Udalosť Pánovho premenenia nás 

chce posilniť, aby sme boli ochotní ísť cestou služby. Nie 

je možné pestovať kresťanský konzum. Pán Boh nám 

chce dopriať zážitok svojej slávy. Potrebujeme to. 

Potrebujeme miesta, spoločenstvá, kde nám je dobre a 

to jednoducho preto, že Pán Boh je tam prítomný. 

Takáto udalosť zostáva občerstvením – výhľadom do 

budúcnosti, ktorú nám síce Pán Boh už otvára, no ešte 

nedáva v plnosti.. Zážitok nemôže byť trvalý, neustály. 

Pobyt na vrchu premenenia je posilou na cestu späť do 

nížin, k úlohám, vzťahom, službe. C. S. Lewis radí 

nezamieňať si občerstvovacie stanice pri ceste s cieľom 

a domovom. Pri zostupoch dolu nás má skúsenosť „z 

pobytu na vrchu“ niesť. Nemožno zostať hore, ale treba 

znovu zostúpiť, slúžiť, obetovať sa, zomierať sebe. 

Potrebujeme hory premenenia. Buďme vďační za to, 

ak tento zbor, toto miesto, toto spoločenstvo je takou 

horou premenenia pre nás. Tak by to malo byť. 

Nesnažme si horu premenia sprivatizovať, ani obmedziť 

svoju vieru na konzumné, či zážitkové kresťanstvo. Je 

treba zísť dolu. Na cestu kríža a službu, po ktorej kráčal aj 

Pán Ježiš. Premenenie na vrchu je výzvou, aby sme sa aj 

v tomto časnom živote my dali Bohu meniť na Jeho 

obraz v podmienkach nášho sveta, aby sme našli 

odvahu zápasiť s tým, čo nás čaká – už v novom týždni, či 

v najbližších dňoch. Plní dobrých duchovných zážitkov 

poslúchajme toho, kto  prešiel cestu kríža pred nami a 

namiesto nás, aby sme po tejto ceste v poslušnosti 

kráčali ku trvalému osláveniu v Božej prítomnosti. 

Martin Chalupka, zborový farár

Peter, neporozumel, o čo ide. Bolo by nepochopením 

zostať na vrchu premenenia a odmietnuť to, na čo bol 

Pán Ježiš poslaný. Ježišovo utrpenie pre záchranu sveta, 

nás hriešnikov. To sa nedá preskočiť. K sláve vedie cesta 

cez kríž. Vedie cesta pokory, poslušnosti, podriadenia. Je 

to cesta obete a služby. Pán Ježiš kráča po takejto ceste. 

Hora premenenia je len chvíľkou zastavenia na ceste 

kríža. Ježiš je  poslušný a na konci tejto cesty poslušnosti 

je víťazstvo, oslávenie, večnosť. Nie je to naopak. Peter 

to chcel naopak. Bez kríža, bez utrpenia byť hneď v nebi, 

tu a teraz – zostať na vrchu premenenia. Nechce inú 

cestu. Preto ešte pred vrchom premenenia povedal 

Ježišovi, ktorý hovoril  o kríži a utrpení: Pane, to sa ti 

nesmie stať!!  Zážitok premenenia, to áno, ale cesta 

kríža, cesta straty vlastného pohodlia, vlastného života – 

to v žiadnom prípade nie. 

Takí sme aj my a tak  by sme to chceli aj my. Ale Otec 

nebeský hovorí: poslúchajte Ho. To znamená – kráčajte 

po takej istej ceste ako môj Syn! A na tej ceste je aj 

posledná večera, aj umývanie nôh, aj Getsemane, a aj 

Golgota, a až potom, prázdny hrob a oslávenie v nebi! 
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tímom pripravujeme rôzne reklamné kampane pre 

našich zákazníkov. Keďže sme Prešovčania, vnímame 

potrebu pomáhať s rozvojom prioritne firmám práve v 

našom regióne. Ako som spomínal, v čase, keď boli deti 

malé, nebola pre mňa práca vôbec prioritou a snažil som 

sa tráviť viacej času doma. Teraz, keď sú už deti skoro 

dospelé, vnímam že venujem práci niekedy až príliš veľa 

času, no ak sa stane vaša práca zároveň vaším koníčkom 

a pracujete so skvelými ľudmi, je veľmi ťažké tomu 

odolať.. :)

Ako si slúžil pred tým, ako si stal dozorcom?

Po svadbe sme chvíľu s manželkou hľadali zbor, kam 

budeme patriť. Rozhodli sme sa bývať v Prešove a 

krstom našich detí prišlo uvedomenie si, že tu patríme, 

tu chceme žiť a vychovávať naše deti.  Od začiatku 

manželstva sme členmi manželskej skupinky, ktorá sa 

stretáva každý týždeň už 20 rokov, bez prestávky.  

Postupne sme začali navštevovať Rodinné spoločen-

stvo (ROS) a deti začali pravidelne chodiť na  Detskú 

besiedku. Kedže sme sa nechceli len nečinne prizerať, 

zapojili sme sa s manželkou do tejto služby, ostal som v 

nej 11 rokov. Mal som veľmi rád službu deťom, i keď si to 

vyžaduje obrovskú dávku trpezlivosti. Osobne si 

myslím, že ide o jednu z najťažších služieb v rámci zboru.  

Počas toho, ako som bol v tíme besiedky, sme sa s 

manželkou  stali členmi  tímu ROS a neskôr som tento 

tím viedol. Pred dvoma rokmi som bol povolaný do 

založenia biblického vyučovania pre mužov v našom 

zbore s názvom Muži mužom. Skôr, ako som sa stal 

dozorcom CZ ECAV Prešov, som bol 6 rokov poddozor-

com, predsedom vnútromisijného tímu, členom mediál-

neho tímu ECAV na Slovensku a podpredsedom o.z. 

ROS.

Urobiť rozhodnutie bolo ťažké, prečo si sa tak 

nakoniec rozhodol?

Toto rozhodnutie v nás, spoločne s manželkou, 

Môžeš sa predstaviť nášmu zboru – odkiaľ si, kde si 

vyrastal - v akom CZ, rodina, čo robíš (povolanie)?

Volám sa Miroslav Iľko, narodil som sa pred 43 rokmi 

v Košiciach, kde som prežil celé svoje detstvo. V roku 

1989 ma môj dedko prihlásil na detský zdravotno-

biblický tábor, ktorý organizoval CZ Opiná. Od tohto 

roku som sa pravidelne zúčastňoval všetkých táborov, 

ktoré organizoval tento cirkevný zbor. Formálne som 

patril pod CZ Košice, kde som bol aj konfirmovaný a kde 

sa ma duchovne ujal brat farár Samko Linkesh, no vždy 

ma to ťahalo do Opinej. Moje mládežnícke leto vyzeralo 

tak, že som trávil len veľmi málo času doma, pretože som 

chcel absolvovať všetky výlety, ktoré boli v zbore 

organizované. Na jednom takom dorastovom výlete 

som si uvedomil, čo pre mňa urobil Pán Ježiš a že chcem, 

aby môj život ďalej riadil On. Najväčším príkladom života 

viery a môj veľký vzor bol môj dedko Jozef Mihok, ktorý 

do svojej neskorej staroby aktívne chodil po cirkevných 

zboroch, verejne vystupoval na rôznych podujatiach, 

kde evanjelizoval, vydával svedectvá zo svojho života a 

veľmi rád citoval básne od sestier Royových.

Na jednom mládežníckom výlete mi poslal do cesty 

Pán Boh moju budúcu manželku Iku rod. Gajdošovú a po 

3 a 1/2 ročnom vzťahu sme mali svadbu. Tento rok 

oslavujeme 23 rokov manželstva a máme tri krásne deti: 

Ester(18), Filipa(16) a Adelu (13). Vždy som vnímal, že je 

najdôležitejšie venovať čas práve rodine a to ešte pred 

službou, alebo pred prácou a tak sme sa s manžekou 

snažili a snažíme odovzdať našim deťom čo najviac 

lásky, ale aj výchovy v zmysle biblických princípov. Veľmi 

sa tešíme z toho, ako si ich vie Boh používať už v tomto 

veku, teší nás ich aktívna služba v našom zbore.

Aj keď som študoval Ekonomiku podniku, netušil 

som, aké náročné je vedenie organizácie a musím 

priznať, že sa to stále učím.  Posledných 16 rokov 

podnikám v oblasti reklamy a marketingu a spolu s 

Miro Iľko
- zborový dozorca

ROZHOVOR



Problém je, že syndróm vyhorenia je dnes veľmi atraktív-

ny pojem a niekedy si ho mýlime s bežnou stratou 

motivácie, alebo únavy. Žiadna pravidelná a cieľavedo-

má činnosť nemá len rastúci charakter. Je to krivka, kedy 

sa niektoré veci daria a iné zas padajú. Dôležité je 

vytrvať. Ľudia prepadávajú myšlienke, že sú vyhorení a 

majú právo všetko zahodiť. Treba si uvedomiť, že všetko 

čo robíme, robíme pre Pána a na Pánovej vinici. Odmenu 

za túto službu nedostaneme hneď a možno ani nie na 

tejto zemi. Preto práve prácu s dobrovoľníkmi vnímam 

ako extrémne dôležitú a zároveň je to aj úskalím, ak sa 

týmto ľuďom nevenujeme.

Z čoho máš radosť v našom zbore?

Mám obrovskú radosť, keď vidím práve ľudí, ktorí sa 

ochotne zapájajú do služby. Veľakrát ide aj o ľudí, 

ktorých nie je vidieť, ktorí napr. napečú koláče, pripravia 

zborovú miestnosť, starajú sa o techniku, nacvičia 

piesne, alebo čo je najdôležitejšie, nesú doma na 

modlitbách všetko, čo sa u nás deje. Veľmi si vážim  

službu našich bratov farárov a sestry farárky. Je potreb-

né, aby vedeli, že majú v nás podporu, že sme ochotní 

priložiť ruku k dielu. Robí mi veľkú radosť, že sa podarilo 

minulý rok vytvoriť mieto pre misijného pracovníka, Peťa 

Urbaneca, ktorý s ochotným srdcom túto náročnú 

službu prijal.  Veľmi ma povzbudilo, že sa našlo dosť 

ochotných darcov, ktorí na túto službu pravidelne 

prispievajú. Som vďačný za prácu Relevantu, ktorá 

zastupuje zbor v sociálnej oblasti na úrovni mesta, či 

kraja.  Toto všetko a ešte aj mnohé iné mi robí veľkú 

radosť.

Čo bude pre Teba najťažšie v tejto funkcii?

Je pre mňa dôležité  a zároveň náročné nájsť systém 

fungovania v mojej práci a v službe na úrade zároveň.  

Vyžaduje si to určite čas a postupne nastavenie systému 

práce, ktorý momentálne vytvárame. Možno to najťažšie 

ešte len odhalím počas služby, ako bude plynúť čas.

Aká je Tvoja obľúbená pasáž (verš) v Biblii a prečo?

Veľmi rád čítam knihu Prísloví. Je to taký návod pre 

život na tejto zemi. Väčšinu prísloví napísal kráľ Šala-

mún, ktorý žiadal od Boha “len” jednu vlastnosť - 

múdrosť. V knihe opisuje dôležitosť života prežitého v 

múdrosti, kde základom všetkého je bázeň pred 

Hospodinom. Protikladom toho je nasledovanie zvodnej 

cesty a konanie nerozumných bláznov, ktorí nepoznajú 

Boha. Tak ako sa to píše v 1. Kapitole 7. verš: 

Bázeň pred Hospodinom je začiatkom poznania, 

múdrosťou a výchovou len blázni pohŕdajú. 

Želám nám všetkým, bratia a sestry, aby sme hľadali 

svoje talenty, ktoré nám zveril náš Hospodin, rozvíjali ich 

a prinášali z nich ovocie. A aby sme v láske, múdrosti a 

bázni pred Hospodinom nažívali v našom cirkevnom 

zbore v Prešove.

Zuzana Martausová a Miroslav Iľko

pomaly dozrievalo, i keď sme sa tomu na úvod dosť 

obaja bránili. Po skončení funkčného obdobia som sa 

stal administrátorom zborového dozorcu a aktívne som 

hľadal a oslovoval vhodného kandidáta. Vždy som čakal, 

že sa objaví niekto, kto má na túto funkciu lepšie predpo-

klady. Napr. má už dospelé deti, má menej práce, viacej 

času, lepšie schopnosti… V tomto období sme sa za to s 

manželkou, ale aj širšou rodinou intenzívne modlili a Pán 

Boh v nás začal  postupne meniť postoj. Uvedomil som 

si, že sa nedá stále utekať pred zodpovednosťou, ale 

niekdy je potrebné ju  jednoducho prijať. Pán Boh si chce 

použiť dary, ktoré každému z nás zveril a nemôžme sa 

stále vyhovárať, nech danú službu robí niekto iný. 

Vnímam obrovskú zodpovednosť a pokoru pred touto 

službou, no vnímam aj to, že ak Boh bude chcieť, môže si 

ma použiť ako svojho služobníka.

Aké sú Tvoje plány v rozvíjaní nášho zboru?

Hovorí sa, že ak chceš rozosmiať Pána Boha, tak si 

urob nejaký plán… V podnikaní som sa naučil dávať si 

rôzne plány, no v službe cirkvi je to hlavne o hľadaní 

Božieho plánu s naším zborom. Nemá to byť o pláne 

jednotlivca v zbore, ale o cieľavedomej, dlhodobej a 

aktívnej činnosti predsedníctva, presbyterstva a 

všetkých dobrovoľných služobníkov v našom zbore.  

Plánom je spoločne premýšlať, modliť sa , aby nás Boh 

viedol v tom, ako by mal vyzerať náš zbor, na koho sa 

zamerať, čo robiť lepšie, čo začať robiť alebo čo prestať 

robiť. Žijeme v najväčšom cirkevnom zbore na 

Slovensku a mojou túžbou je, aby sme privádzali viacej 

ľudí k Bohu, k Jeho slovu a do Jeho spoločenstva a tiež, 

aby mladí ľudia po uzatvorení manželstva a narodení 

dieťaťa sa nevytratili z nášho zboru. Hľadať rôzne formy 

a komunikovať jazykom, akým komunikuje cieľová 

skupina. Byť presne tam, kde sa cieľová skupina nachá-

dza a tam ich oslovovať. Žiaľ, nemôžeme čakať, že nám 

mladí ľudia začnú sami chodiť do kostola. Prinesme 

Božie slovo tam, kde títo ľudia sú a v takej forme, aby jej 

rozumeli. Celé spoločenstvo je zamerané na vzťahy, 

ktoré sú jeho základom. Ak nebudeme budovať vzťahy 

navzájom naprieč generáciami, nebude zdravým a 

živým spoločenstvom. Preto je dôležité navzájom sa 

akceptovať, každý tú svoju osobnosť aj formu zbožnosti. 

No ako som písal predtým, nemôže to byť plánom 

jedného alebo dvoch ľudí. Musíme o tieto veci zápasiť 

spoločne a byť vytrvalí. Boh mení veci v našich životoch, 

ale chce vidieť, že sme verní a trpezliví. 

Čo myslíš, aké sú najväčšie úskalia v našom zbore?

Úskalia v našom zbore sú presne také isté ako v 

každom inom zbore alebo spoločenstve. Ľudia, ktorí 

dlhodobo robia jednu formu služby a nie sú dosť 

podporovaní, po čase stratia motiváciu a vyhoria. 

Môžete byť super namotivovaný a presvedčený, že 

robíte dobrú vec - budujete Božie kráľovstvo, ak nemáte 

vo svojom okolí ľudí, ktorí vás budú viesť a podporia vás, 

tak časom vychladnete a stratíte zmysel niečo robiť. 
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Ale tí, čo očakávajú na Hospodina, dostávajú novú silu, 

vznášajú sa na krídlach ako orly, bežia a neslabnú, 

chodia a neustávajú. Iz. 40,31

Marec sme u nás v Relevante strávili, okrem bežných 

povinností ,  aj  prípravami na minikonferenciu 

Pomáhame, podporujeme, spájame. Jej cieľom bolo 

podeliť sa o skúsenosti pri osamostatňovaní sa ľudí po 

odchode z detských domovov a zároveň hľadať 

odpovede na otázky, ako podporovať zamestnanosť ľudí 

zo zraniteľných skupín čo najefektívnejšie. Predstavili 

sme aj jednotlivé kroky, ktoré musí človek po odchode z 

ústavnej starostlivosti zvládnuť, aby sa posunul a našiel 

si vhodné zamestnanie. Je to predovšetkým prekonanie 

vnútorných zranení a tráum z detstva, rozvíjanie 

pracovných, komunikačných a sociálnych zručností, 

nachádzanie vnútornej motivácie k osamostatneniu, ale 

aj vhodných zamestnávateľov, ktorí by boli ochotní 

poľaviť zo svojich nárokov a mali trpezlivosť s pomalším 

rozbehom v zamestnaní. V neposlednom rade sú v 

celom tomto procese dôležité vzťahy založené na 

dôvere a prijatí. Preto sú ľudia, ktorí im ochotne a 

dobrovoľne venujú svoj čas jeho významnou súčasťou. 

Keďže táto oblasť zahŕňa množstvo rozmanitej 

práce, odborné vstupy mali okrem nás aj kolegovia zo 

Strediska evanjelickej diakonie Veľký Slavkov a 

organizácie Rytmus – od klienta k občanovi, s ktorými 

nás spája okrem spoločného cieľa pomáhať ľuďom s 

viacerými znevýhodneniami (nízke vzdelanie, 

príslušnosť k marginalizovanej rómskej komunite, 

zdravotné problémy) osamostatniť sa, aj spoločný 

projekt. Svojimi hodnotnými príspevkami obohatili 

minikonferenciu aj odborní pracovníci organizácie 

Návrat a Tvoj Buddy. 

Po spoločnom obede, počas ktorého prebiehali 

inšpirujúce vzájomné rozhovory, bol priestor aj na 

panelovú diskusiu s odborníkmi zo sociálnej oblasti, ale 

tiež so zástupcom zamestnávateľov, ktorý zamestnáva 

jednu mladú ženu z Domova na polceste Hniezdo. Táto 

sa aj vďaka tomu mohla minulý rok osamostatniť. 

Záverečný vstup patril Stanovi Gurkovi zo Strediska 

evanjelickej diakonie, ktorý sa s nami podelil o osobnú 

skúsenosť, ako si aj po takmer tridsiatich rokoch tejto 

služby pomoci chudobným a opusteným ľuďom bez 

domova, zachovať ľudský a individuálny prístup. Je ťažké 

dávať lásku iba z vlastnej sily, ak nemáte odkiaľ čerpať. 

Pri práci s ľuďmi, ktorí vás často zraňujú, ktorým treba 

niekedy aj na dennej báze odpúšťať, kde nevidíte 

výsledok vašej služby zo dňa na deň, je ľahké vyhorieť po 

dvoch – troch rokoch. Stano túto silu čerpá z Božieho 

slova, denného utíšenia sa pred Pánom Bohom a z viery 

v Pána Ježiša Krista. Čo určite platí aj pre nás všetkých. 

Bolo to povzbudivé slovo na záver, ktoré viedlo k 

zamysleniu sa každého zo zúčastnených: Odkiaľ čerpám 

silu ja? 

Na konferenciu sme pozvali sociálnych pracovníkov 

z Centier domova a rodiny, z organizácií so zameraním 

na pomoc ľuďom zo zraniteľných skupín, zástupcov 

mesta, kraja a iných verejných inštitúcií spojených s 

touto témou. 

Veríme, že to bol pre všetkých zainteresovaných 

inšpirujúci čas. 

pracovníci Relevantu

Minikonferencia

Pomáhame, podpo-

rujeme, spájame

RELEVANT N.O.

PATMOS01-2023 07



Kríž – symbol kresťanstva | Kríž je 

najdôležitejší a najrozšírenejší kresťanský 

symbol. Stretávame sa s ním prakticky na 

každom kroku: v kostoloch a na kostoloch, v 

domácnostiach,  na cintorínoch, na 

náboženských knihách; nosíme ho na 

retiazke na krku alebo ako odznak na 

kabáte; symbol kríža naznačujeme rukou 

pr i  požehnávaní  a  prežehnávaní . . . 

Posolstvo, a to aj zvrchovane dôležité 

posolstvo sa dá vyjadriť a odovzdávať 

Posolstvo

kríža

KÁZEŇ

nielen slovami, hovorenými, písanými, ale aj 

symbolmi. Len sa treba naučiť tie symboly 

čítať. Práve tomu sa chceme dnes venovať.

Zamyslieť sa | Popri symbole kríža 

prechádzame často bezmyšlienkovito. S 

čím sa často stretávame, to nám zovšednie. 

Podobne je to s Modlitbou Pánovou. Neraz 

ju síce odriekame, ale myšlienky nám blúdia 

kdesi ďaleko. Treba sa usilovať o to, aby sme 

túto modlitbu sprevádzali sústredeným 

myslením. Podobne je to s pohľadom na 



Poznanie a nezamlčovanie pravdy | Ukrižovali Ho, 

lebo jasne videl a otvorene kritizoval pokrivené, 

deformované praktiky vtedajšieho náboženstva. Videl 

pokrytectvo náboženských vodcov a bez prikrášľovania 

im povedal kritickú pravdu. Stačí si prečítať 23. kapitolu 

Matúšovho evanjelia, aby sme pochopili rozsah a hĺbku 

Jeho kritickej pravdy; alebo si uvedomiť, že vyhnaním 

kupcov z chrámu sa dotkol lukratívneho podniku 

predaja obetných zvierat na chrámovom nádvorí. 

Kritickej pravde ostal verný po celý život. Aj preto ho 

ukr ižova l i .  –  Takto  sa  kr íž  stáva  symbolom 

nezamlčovanej pravdy. Kríž nám pripomína túto 

dôležitú stránku Ježišovej osobnosti. Kríž nás vyzýva, 

aby sme celý život ostali absolútne verní pravde.

Nový štýl života | Kríž na Golgote je vyvrcholením 

celej Ježišovej životnej cesty. Tiene kríža môžeme 

sledovať v celom Jeho živote. Herodes Ho ešte ako dieťa 

chce zabiť. V Nazarete ho chcú zhodiť zo skaly (L 4,28-

30). Stretáva sa s nepochopením u mnohých. Hovorí o 

sebe: „Syn človeka nemá, kde by sklonil hlavu“ (Mt 8,20). 

To všetko sú reakcie tých, ktorí sa cítia nepríjemne 

zasiahnutí jeho existenciou, slovami a činmi. Lebo 

uprostred nenormálneho sveta On jediný žil naplno 

normálnym životom. Kto sa tak veľmi odlišuje od 

ostatných, ten vyvoláva ich hnev. Kto sa vie prispôsobiť 

zaužívaným spôsobom sveta, ten si môže žiť v pokoji. 

Pán Ježiš sa neprispôsobil, ale za všetkých okolností 

ostal naplno sebou. On volá nás, aby sme sa riadili Jeho 

slovami a príkladom, aby sme ochotne  brali na seba aj 

riziko, ktoré je s tým spojené:  „Ak niekto chce prísť za 

mnou, nech zaprie seba samého, vezme svoj kríž na 

seba a nasleduje ma“ (Mt 16,24). Pohľad na symbol kríža 

pripomína aj nám, že Ho máme takto verne nasledovať: 

čistiť sa každý deň od sebectva, pomáhať druhým, ako 

On pomáhal, zastávať sa slabých a odstrkovaných, ako 

sa On zastával.

Boží hnev proti hriechu | Kríž je symbolickým 

vyjadrením toho, že Pánu Bohu nie sú ľahostajné hriechy 

sveta, nie mu je ľahostajné, keď my, ľudia, ktorých stvoril, 

robíme zle, chodíme po zlých cestách. Pohľad na kríž má 

vzbudiť v nás myšlienku: Pánu Bohu nie je ľahostajné ani 

to zlo, ktoré ja robím, nie sú mu ľahostajné moje zlé, 

hriešne slová, myšlienky, činy. Udalosťou na Golgote je 

vyjadrená Božia kritika a Boží hnev aj proti mojim 

osobným hriechom. Pohľad na kríž nás núti zahľadieť sa 

na náš vlastný život, na naše dávnejšie i nedávne 

hriešne skutky, na hriešne zvyklosti, ktoré sa nám stali 

chronickými, alebo zanedbanie toho, čo sme mali urobiť 

a uvedomiť si Božiu kritiku, Boží hnev.

Božia láska k hriešnikom | Kríž je súčasne symbolom 

a uskutočnením nekonečnej Božej lásky. Syn Boží 

zomrel preto na kríži, aby sme mohli byť oslobodení od 

Božieho hnevu, od Božieho odsúdenia. Pripomínajú 

nám ju Ježišove slová pri Večeri Pánovej: „Toto je moje 

telo, ktoré sa vydáva za vás. ... Tento kalich je nová 

kríž. Kedykoľvek nám naň padnú oči, mali by sme si 

uvedomiť jednu-dve myšlienky z bohatého posolstva, 

ktoré tento symbol prináša. Tak by sme sa každý deň 

niekoľko razy ponorili do posolstva, ktoré je spojené s 

krížom.

Módny doplnok | Neraz sa so symbolom kríža 

nakladá ako s módnym doplnkom. Stáva sa vecou 

prestíže, kto má krajší a drahší krížik na retiazke – 

napríklad pri konfirmácii. To je nevýslovne hrubé 

poníženie a devalvovanie tohto symbolu. Je to v 

krikľavom protiklade s tým, čo chcel u ľudí dosiahnuť 

Ten, ktorý zomrel na kríži. Symbol kríža nie je na to, aby 

sme prostredníctvom neho predvádzali  svoje 

ekonomické možnosti a aby sme svojim deťom 

umožňovali pestovať pocit nadradenosti nad tými, ktorí 

si môžu dovoliť iba jednoduchší, lacnejší krížik. Symbol 

kríža nás učí pokore pred Pánom Bohom a nie 

diabolskému povyšovaniu seba. Ten najjednoduchší a 

najlacnejší krížik – ak je s ním spojené čisté srdce, srdce, 

ktoré vie, čo symbol kríža znamená – je nekonečne 

vzácnejší než drahý krížik s tupým, sebeckým, 

namysleným srdcom.

Nová zmluva – prameň posolstva symbolu kríža. 

Akým posolstvom sa nám prihovára symbol kríža? 

Odpoveď hľadáme v Novej zmluve, ktorá je originálnym 

zdrojom posolstva, myšlienok spojených s týmto 

symbolom. Všetko, čo si v nasledujúcich slovách 

uvedomíme, je čerpané z posolstva Novej zmluvy. Chceli 

by sme si uvedomiť niektoré podstatné body tohto 

posolstva. V jednej prednáške sa nedá vyčerpať celé 

bohatstvo tohto posolstva. Každý sa môže zahĺbiť do 

novozmluvných textov a hľadať tam ďalšie myšlienky, 

ktorými sa nám symbol kríža prihovára. V staroveku bol 

kríž nástrojom popravy ako dnes napríklad šibenica. 

Spomedzi tisícov krížov, na ktorých zomierali ľudia v 

staroveku, pri symbole kríža myslíme na jeden jediný, 

ten na Golgote, na ktorom zomrel náš Pán a Spasiteľ 

Ježiš Kristus. Lebo ten kríž na Golgote je celkom 

jedinečný, svojím obsahom neopakovateľný.

Nepredstaviteľné utrpenie | Symbol kríža nám 

pripomína nepredstaviteľne bolestné utrpenie Pána  

Ježiša Krista. Zovšednel nám už aj pašiový príbeh, ku 

ktorému sa vraciame vždy v pôste. Keby sme si ho 

prečítali s vnímavým a citlivým srdcom, uvedomili by 

sme si, že aj to týranie pred popravou, aj samotné 

ukrižovanie a šesť hodín na kríži muselo byť už z púheho 

fyzického hľadiska niečo príšerné. Existujú podrobné 

opisy priebehu rímskeho ukrižovania – človeka sa pri ich 

čítaní zmocňuje hrôza. To všetko vytrpel Ježiš Kristus. 

Symbol kríža nám to pripomína. Mnohí boli v staroveku 

popravení týmto spôsobom, ale Ježiš Kristus zomieral 

ako nevinný, čistý – vzal na seba túto hroznú smrť, hoci si 

ju nezaslúžil.  „Ďakujem, Pane, odpusť mi“ – to by mali 

byť naše vnútorne vyslovené slová, keď nám zrak padne 

na symbol kríža.
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ľuďom. To nám neraz padne veľmi ťažko, lebo kto chce 

odpustiť, musí bojovať so svojím sebectvom, a to vôbec 

nie je jednoduchá vec. Ale ak si pomyslíme, čo to stálo 

nášho Pána a Spasiteľa, aby nám zadovážil odpustenie, 

ak jeho obeť budeme brať vážne,  získame aj my silu, 

schopnosť a ochotu zo srdca odpustiť druhým ich 

previnenia. Každý symbol kríža, na ktorý sa pozrieme, sa 

na nás obracia so znepokojujúcou otázkou: Už si 

odpustil tomu a tomu, kto ti dávnejšie alebo v týchto 

dňoch spôsobil niečo nepríjemné, čo pokladáš za 

krivdu?

Posolstvo | trpiacim Symbol kríža prináša posolstvo 

všetkým trpiacim. Napriek svojmu hroznému utrpenie 

zotrval Pán Ježiš Kristus pri pevnej dôvere vo svojho 

nebeského Otca. Keď sa my nachádzame v utrpení a keď 

sme v pokušení stratiť dôveru alebo upadnúť do 

zúfalstva, mali by sme myslieť na Pána Ježiša na kríži, 

aby sme sa uistili, že nás žiadna moc na svete, ani naše 

utrpenie, nemôže vytrhnúť z Božích rúk.  Trpiaci Ježiš 

Kristus sa solidarizuje so všetkými trpiacimi, s tými, ktorí 

sú ubolení, naplnení úzkosťou vo svojich chorobách, aj 

ťažkých chorobách, s tými, ktorých stihne veľká bolesť a 

nešťastie, s tými, ktorí sa dostanú do rúk zlých ľudí a trpia 

nevinne.  V takýchto hraničných situáciách by sme mali 

pozrieť na symbol kríža, alebo si ho aspoň predstaviť  a 

tak prijať Kristovu ponuku jeho pokoja.

Modlitba | Prosím o múdrosť, aby som pochopil čím 

viac z posolstva kríža. Ďakujem za bolesť a utrpenie, 

ktoré si znášal na kríži – aj kvôli mne. Otvor mi oči, aby 

som poznal celú biedu svojho hriechu. Tvoj kríž je 

posolstvo o nekonečnej Božej láske, ktorá sa vzťahuje aj 

na mňa. Daj mi silu veriť, že som aj ja tak veľmi milovaný. 

Daj mi silu prijať Tvoje odpustenie, veriť mu, žiť z neho. 

Daj mi silu odpustiť tým, na ktorých sa práve teraz 

hnevám. Daj mi múdrosť a odvahu žiť podľa Tvojho 

vzoru, podľa Tvojej normy, uprostred nenormálneho 

sveta. Nauč ma na všetky veci, udalosti, hodnoty 

pozerať Tvojimi očami. Daj mi múdrosť a silu zotrvať 

verne na stanovisku pravdy. Pomôž mi aj v utrpení 

zachovať vieru, že milujúcim Boha všetky veci slúžia na 

dobro. Cez kríž si dovidel do večnej slávy. Daruj aj mne v 

mojich utrpeniach takú prenikavú schopnosť videnia. V 

utrpení si neupadol do sebectva. Chráň ma, aby v mojom 

utrpení neprepuklo moje sebectvo. Zvíťazil si nad 

diablom, daj mi istotu, že aj ja môžem dosiahnuť s Tvojou 

pomocou také víťazstvo. Zvíťazil si nad smrťou, osloboď 

ma od strachu pred smrťou. Nedovoľ, aby ma premohol 

pohľad na zlo. Daj mi silu dobrom premáhať zlo. 

Pomáhaj mi, aby som si až do smrti zachoval vieru, 

lásku, nádej.

doc. ThDr. Ján Grešo

úryvok z kázne

zmluva v mojej krvi, ktorá sa vylieva za vás“ (L 

22,19–20). Tým istým smerom ukazujú Jeho slová v J 

15,13: „Nikto nemôže väčšmi milovať, ako keď život 

položí za svojich priateľov.“ Myšlienku vykupiteľského 

významu Ježišovej smrti podrobne rozvinul apoštol 

Pavel.  Uvedieme aspoň jeden citát: „Boh dokazuje 

svoju lásku k nám tým, že Kristus umrel za nás, keď sme 

ešte boli hriešni“ (R 5,8). Pri pohľade na kríž si máme 

uvedomiť: Napriek všetkému ma Boh miluje. Nebeský 

Otec ma miluje takou veľkou láskou, že vydal za mňa na 

smrť svojho Syna. Pre každého z nás je veľmi dôležité 

vedieť, že nás Pán Boh miluje takou veľkou láskou. V 

rozličných ťažkých a hraničných situáciách môže táto 

istota znamenať pre človeka priamo záchranu. Keď sa 

cítime opustení, keď sa cítime na dne, pozrime na kríž a 

uvedomme si: Od Božej lásky, prejavenej v Pánovi 

Ježišovi ma nemôže nič na svete odlúčiť.

Odpustenie | Spojenie kríža s odpustením je 

jedinečným spôsobom vyjadrené v Ježišovej modlitbe 

za nepriateľov, ktorú povedal na kríži:  „Otče, odpusť im, 

lebo nevedia, čo činia“ (L 23,34). Nevzplanul pomstou 

voči nepriateľom, ale modlil sa za tých, ktorí mu spôsobili 

nepredstaviteľné utrpenie a strašne ho ponížili: Odpustil 

im, lebo v jeho bytosti nebolo nič deštruktívne. Aj 

uprostred utrpenia bola v ňom iba tvorivá láska. Pri 

pohľade na symbol kríža obdivujeme aj túto stránku jeho 

osobnosti. Jeho nepriatelia v tej chvíli sotva pochopili 

zmysel jeho prosby; možno sa z nej cynicky vysmievali. 

Možno pochopili neskôr. Ani nie, tým horšie pre nich. 

Jeho modlitba za nepriateľov, ktorí mu spôsobili 

nevýslovné utrpenie, nás znova a znova vedie k otázkam 

o nevyčerpateľnom bohatstve a nevýstižnej hĺbke Jeho 

lásky. Zároveň je táto modlitba potvrdením všetkých 

jeho naliehavých slov o odpúšťaní.

Odpustenie pre nás | Kríž je symbol odpustenia aj 

pre nás.  Problém viny je nielen náboženský, ale 

všeobecne ľudský problém.  Keď nás začnú trápiť 

výčitky svedomia a zmocní sa nás pocit viny, 

uvedomujeme si, o akú závažnú vec tu ide. Keď sa 

dostavia výčitky svedomia, nosí človek stále so sebou 

tieto muky a niet miesta, kde by mohol utiecť.  Útek do 

alkoholu a podobných vecí je iba odsunutím problému, 

ktorý sa potom dostaví s ešte hroznejšou silou.  Sám 

človek nemá možnosť a prostriedky, aby sa s týmto 

problémom vyrovnal. Kríž je odpoveďou na túto otázku, 

kríž je riešením tohto problému. Lebo posolstvo kríža 

chce povedať: Pán Boh je ochotný odpustiť ti,  Pán Boh 

je ochotný dať ti novú príležitosť, aby si mohol urobiť 

celkom nový začiatok vo svojom živote.  Keď pod tlakom 

pocitu viny nemôžeme nájsť pokoj ani pri sebe ani pri 

žiadnom inom človeku,  pomyslime si na kríž a ďakujme 

Spasiteľovi, že On za nás a v náš prospech tento 

problém rozriešil

Naše odpúšťanie | Kríž prichádza k nám s 

posolstvom, že aj my môžeme a máme odpustiť druhým 
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4.pôstnu nedeľu sa zišlo veľké nedeľňajšie spoločenstvo 

v Chráme sv.Trojice v Prešove. Tvorili ho okrem iných 

členov zboru aj rodičia a žiaci 1. a 2. stupňa EZŠ. Boli to 

najmä tí, ktorí radi spievajú, boli ochotní stráviť čas pri 

nácvikoch a napokon aj v nedeľu vstať a prísť do kostola, 

za čo im veľmi pekne ďakujeme! Spevom piesne „Náš 

Boh je väčší, On je silnejší...“ sme povzbudili prítomných, 

že náš Boh je veľký a že aj dnes dokáže robiť zázraky v 

našom živote. Dokonca aj tam, kde my už východisko 

nevidíme, On dokáže premeniť vodu na víno. Srdcia ľudí 

obmäkčili krátkou básňou tí najmenší z 1. stupňa, no a 

slovami spisovateľa Daniela Heviera sa prihovorili žiaci 

2. stupňa. Pán riaditeľ pozval všetkých budúcoročných 

prvákov na zápis do našej školy, no a na záver sme sa 

všetci zabavili pri piesni „Tu u nás býva vždy veselo“, 

ktorú sme pre veľký úspech opakovali dvakrát. Veľmi nás 

potešilo, že po skončení mnohí z prítomných prijali 

pozvanie na teplý čaj. Strávili sme spolu ešte neformálny 

čas pri rozhovoroch a vzájomnom spoznávaní sa. Sme 

veľmi vďační, že sme po pandemických časoch mohli 

opäť obnoviť túto tradíciu stretávania sa v prešovskom 

cirkevnom zbore. Prinieslo to obojstranné požehnanie. 

Ďakujeme! 

Srdečne pozývame všetkých predškolákov na zápis 

do 1.ročníka, ktorý bude prebiehať online od 1.4.2023 - 

30.4.2023.

Kolektív EZŠ

Vystúpenie žiakov Evanjelickej základnej školy 

na nedeľňajších službách Božích  v Chráme svätej Trojice

EVANJELICKÁ SPOJENÁ ŠKOLA



Konverzačný anglicko-špor tový tábor pre 

stredoškolákov. Takto by sa dal v jednej vete zhrnúť 

KECY Camp (Conversational English Camp for Youth). 

KECY sú však oveľa viac. KECY camp je misijná služba 

viacerých kresťanských spoločenstiev na Slovensku  v 

zahraničí a misijná služba CZ ECAV Prešov už 

dvadsiaty rok. 

Už dvadsiaty rok organizujeme v Prešove tábor, kde 

ide o viac ako angličtinu, športy, letnú atmosféru či 

zábavu. KECY camp je priestor, kde chceme my, mladí 

kresťania, zdieľať dobrú správu s inými mladými ľuďmi z 

Prešova. Každý rok môžeme povedať dobrú správu o 

Ježišovi Kristovi približne 60-tim študentom vo veku 15-

19 rokov. Vytvárame miesto, kde sa ľudia môžu otvoriť, 

pýtať, budovať priateľstvá, ale hlavne spoznávať kto a 

aký je Pán Boh. Chceme tak robiť nielen počas tém na 

večerných programoch, pri osobných rozhovoroch, ale 

aj počas každodenných táborových aktivít ako sú 

športy, hry, zábavná časť večerného programu či rôzne 

workshopy. Skončeným táborom však naša služba 

nekončí. Počas celého leta organizujeme rôzne aktivity, 

kde chceme naďalej budovať vzťahy so študentmi a 

pozývať ich do nášho spoločenstva.

Veľkou a dôležitou súčasťou KECY campu sú 

Američania zo štátu Georgia, ktorí na Slovensko prídu 

síce len na 2 týždne, no pripravujú sa finančne, 

organizačne a duchovne skoro celý rok. Počas tohto 

týždňa sa spojí náš slovenský tím s americkým tímom a 

spolu vytvoríme jednotný tím s jasným zameraním: ísť a 

činiť učeníkov všetkých národov. 

Tento rok sme sa opäť rozhodli vkročiť do tejto služby 

a KECY camp bude v dňoch 2-8.7.2023. Súčasťou 

misijnej služby KECY môžete byť aj VY! Môžete nás 

podporiť modlitebne či finančne. Môžete sa modliť za 

jednotu v našom slovensko-americkom tíme, duchovnú 

a fyzickú ochranu pred aj počas campu a za otvorené 

srdcia študentov. 

Keďže chceme spraviť tábor, ktorý je finančne 

prístupný pre každého, potrebujeme aj vašu finančnú 

pomoc. Môžete prispieť ľubovoľnou sumou prevodom 

na tento účet: 

Držiteľ účtu: Relevant n.o. 

Číslo účtu: SK1309000000000503970447 

Variabilný symbol: 5555 

Do poznámky uveďte dar KECY. 

Ak by ste o nás chceli vedieť viac, môžete tak zistiť na 

našej stránke www.kecypo.sk, facebooku KECY PO či 

instragrame. 

Za celý KECY tím, 

Lýdia Kerestešová. 

KECY camp
CIRKEVNÝ ZBOR / MISIA
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Kronika | December 2022 - marec 2023

POKRSTENÍ

Amália Džubakovská – 3. december

Mia Máthe – 3. december

Tadeáš Imrich – 11. december

Juraj Štofan – 17. december

Noel Figura – 15. január

Oliver Šperka – 28. január

Dominik Švorc – 29. január

Sára Havírová – 11. február

Max Havír – 11. február

Brian Kulhánek – 19. február

Eva Imrichová – 19. február

Nina Mačíková – 26. február

Soňa Ľubocká – 18. marec

Natália Fecková – 25. marec

SOBÁŠENÍ

Jozef Baksa a Simona Sabolová – 7. január

Štefan Mamrilla a Michaela Marková – 27. január

POŽEHNANIE MANŽELSTVA

Ondrej Havír a Nikola r. Dirlaková  – 11. február

ZOSNULÍ

Eva Štefaňáková r. Koršová  70 r. – 27. december

Zuzana Partillová r. Korbová, 87 r. – 30. december

Mária Benková r. Zavacká, 51 r. – 28. december

Valéria Dziaková r. Englérová, 75 r. – 7. január

Viera Brešťanská r. Benková, 79 r. – 11. január

Mária Liptáková r. Vargová, 90 r. – 14. január

Oľga Droždíková r. Borodáčová, 78 r. – 21. január

Juraj Mitaľ, 96 r. – 4. február

Ružena Matejovská r. Kollárová, 74 r. – 7. február

Jaroslav Dudáš, 72 r. – 14. február

Dušan Grega, 77 r. – 15. marec

Mária Kačmárová r. Richtariková, 89 r. – 14. marec

Mária Gregová r. Majerníková, 83 r. – 18. marec

Anna Rubisová r. Majerová  , 81 r. – 18. marec

Margita Sabolová r. Straková, 94 r. – 19. marec

V Prešove má stretávanie žien počas Svetového dňa 

modlitieb dlhoročnú tradíciu. Ženy, ale aj muži, 

z viacerých cirkví každoročne vytvárajú ekumenické 

spoločenstvo, aby sa pripojili k modlitbám žien na celom 

svete. V tomto roku sa stretnutie uskutočnilo v piatok 3. 

marca 2023 na pôde gréckokatolíckej farnosti na 

sídlisku Sekčov. 

Ešte predtým sa konali dve prípravné stretnutia, na 

ktorých sa zúčastnilo desať žien z Evanjelickej cirkvi a. v., 

Gréckokatolíckej cirkvi, Rímskokatolíckej cirkvi, 

Reformovanej kresťanskej cirkvi, Cirkvi bratskej 

a Apoštolskej cirkvi. Pod vedením sestry kantorky 

z hosťujúcej farnosti sme sa naučili spievať piesne 

a pripravili sme program ekumenickej bohoslužby podľa 

poriadku, ktorý nachystali kresťanské ženy z Taiwanu. 

Samotná bohoslužba začala prezentáciou o Taiwane 

a potom nasledovali piesne, modlitby a čítanie Božieho 

Slova podľa pripraveného programu. K bohoslužbe sa 

spevom pripojili aj sestry a bratia, ktorí prišli na toto 

ekumenické stretnutie. Je potešiteľné, že medzi nimi boli 

aj viacerí členovia nášho cirkevného zboru. Svedectvo 

o viere taiwanských sestier a o požehnaní, ktoré 

prinášajú pre svoju krajinu, bolo povzbudením pre 

všetkých zúčastnených. Vďaka Pánu Bohu za vzácne 

chvíle v ekumenickom spoločenstve aj za ochotné 

srdcia, ktoré prispeli do finančnej zbierky na pomoc pre 

cudzinky, ktoré pracujú v domácnostiach Taiwančanov 

bez právnej ochrany a sú vykorisťované. Tešíme sa na 

ďalší Svetový deň modlitieb.

Mária Chalupková

Svetový deň modlitieb 2023 v Prešove

CIRKEV
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50 | BORŽECKÝ Branislav, DUDOVÁ Iveta, GREGOVÁ 

Ingrid, CHALUPKA Martin, IVANKOVÁ Mária, 

KANCÍROVÁ Darina, KNUTELSKÁ Beáta, Ing., 

KRIŠTANOVÁ Adriana, LEVOCKÝ Jaroslav, MACEJ 

Ľubomír, MAKAROVÁ Iveta, MIŠČÍKOVÁ Zora, Ing., 

OLEJÁR Jaroslav, PAĽOVÁ Slávka, PIJÁČEK Radim, 

SABOL Marek, SMOLEŇOVÁ Iveta, SMOLINSKÁ 

Danka, SOPKOVÁ Dana, ŠRAGA Marek, 

VERČIMÁKOVÁ Iveta, ŽELEZNIK Marek

60 | ANDERKO Peter, BERNÁT Miroslav, CINA Peter, 

Ing., GREGA Jaroslav, GREGA Miroslav, HARČÁR 

Ľubomír, HURNÁ Jitka, IVANKOVÁ Alena, KAŇUCH 

Stanislav, Ing. KOLLÁROVÁ, Marta, Ing., KOŽUŠKO 

Jozef, LENHARDT Juraj, LIPTÁK Vladimír, LIPTÁKOVÁ 

Ľudmila, MARIŇÁKOVÁ Viera, Ing., OČIPOVÁ Viera 

Mgr., OLEJÁROVÁ Daniela, ONDÍKOVÁ 

Emília, Ing., PANKUCHOVÁ Emília, 

PAUCO Miroslav, SABÓ Ján, Ing., 

SÝKORA Ľuboš, THEISZ Karol

65 | BAJUS Pavol, BOŠNOVIČOVÁ 

Helena, CIMERMAN Milan, CINOVÁ 

Ľudmila, ČULKOVÁ Emília, DREVEŇÁK 

Milan, Ing., HARČÁROVÁ Irena, 

HERICHOVÁ Anna, CHOVAN Jaroslav, 

IŠTOKOVÁ Milena, JAVORNÍKOVÁ 

Mária, KUŠNÍROVÁ Anna, LEHOTSKÁ 

Gabriela, LENHARDT Jozef, LUKÁČOVÁ 

Zdenka, MATIS Igor, MIHALČINOVÁ 

Helena, MIKLUŠOVÁ Emília, 

MIŠKUFOVÁ Oľga, MITROVÁ Ľudmila, 

OLEJÁROVÁ Eva, OLEJÁROVÁ Helena, 

PISKUROVÁ Ľubica, POLLÁKOVÁ 

Marta, SABOLOVÁ Valentína, 

VERČIMÁKOVÁ Anna, VRABEĽOVÁ 

Daniela Ing., ZAKAROVSKÁ Viera

70 | BARŇÁK Ján, BARŇÁKOVÁ Anna, ČURLÍKOVÁ 

Daniela, GÁLL Jaroslav, HARČAROVÁ Jolana, IŠTVAN 

Dušan, LIPOVSKÝ Dušan, MAJERNÍKOVÁ Anna, 

MIHAĽOVÁ Helena, NOVOTNÝ Milan, Ing., OLEJÁR 

Pavol, PAVLUV Ján, Ing., SABOL Vladimír, SABOLOVÁ 

Mária, SKUBAN Michal, ŠKRIPKOVÁ Viola, 

VERČIMÁK Andrej, VOJTAŠKO Dušan, ŽILÍKOVÁ 

Katarína

75 | BEŇKOVÁ Ema, ČOPOVÁ Emília, DUDAŠOVÁ 

Mária, DZURJOVÁ Anna, HAJČI Ivan, HRUBÁ Ľudmila, 

KRAJŇÁKOVÁ Lýdia, KRUPOVÁ Eva, MADZINOVÁ 

Alžbeta, MAŠČUCH Andrej, MEDŇANSKÝ Karol, 

OLEJÁROVÁ Anna, PANKUCHOVÁ Margita, 

PRIŠČÁKOVÁ Mária, PRIŠČÁKOVÁ Ľudmila, 

SEMKOVÁ Helena, STRAKOVÁ Edita, ŠALAMONOVÁ 

Marta, ŠEBEJ Ľubomír, ŠTETINOVÁ Anna Ing., VAJDA 

Ondrej, Ing.

80 | ANDEROVÁ Božena, BOROŠ Milan Ing., ČEBRO-

VÁ Anna, ČOPOVÁ Nadežda, MUDR., GREGA Pavel, 

Ing., HARČÁROVÁ Mária, HORENSKÁ Elena, 

IVANKOVÁ Margita, KONRADYOVÁ Eva, KOVAĽOVÁ 

Jana, MIHOKOVÁ Zora PhDr., MUŠINKOVÁ Božena, 

NEMCOVÁ Emília, OLEJÁR Milan, PÁLLOVÁ Irena

85 | BALOCKÁ Mária, FEDORJAK Jozef, JANKOVÁ 

Albína, KRUŠPÍR Ladislav MUDr., SOCHOVÁ Justína, 

TIRČOVÁ Anna

90 a viac | ANDRAŠKOVÁ Oľga, BARANOVÁ 

Alžbeta, CIMERMANOVÁ Zuzana, GAJDOŠOVÁ 

Anna, IĽO Pavol, Ing., JAKUBČINOVÁ Milina, 

KOZÁKOVÁ Anna, KUROPČÁKOVÁ Mária, 

MACEJOVÁ Anna, MIDRIAKOVÁ Helena, 

ROZMANOVÁ Anna, SABOLOVÁ Margita, SOCHA 

Juraj, ŠEBEJOVÁ Helena, ŠEBEŇOVÁ Mária

50. výročie sobáša | KUROPČÁK František a 

KUROPČÁKOVÁ Alžbeta, OLEJÁR Ladislav a 

OLEJÁROVÁ Mária

Oslávenci | 1. a 2. štvrťrok 2023
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ON POSILŇUJE

Slabý som často

Neverím si

Zvládnem to ešte?

     príde otázka

Sú iní - vhodnejší

     pre túto službu

Majú viac sily nadania

Možno som pre nich len 

     zbytočná prekážka

Svoj názor posuniem 

     k nebesám

Nahraď ma môj Pane

Nech lepšie slúži Ti

     už niekto iný

Vidíš to predsa sám

Vyjdi mi prosím v ústrety

Tak dlho tu čakám

Odpusť moje viny

No nestane sa tak

Zrazu mi pribudnú sily

     a príde odkaz - od Neho

Ďalej mi slúž

Si pre mňa potrebný

Nesmierne milý

A ja ťa posilním

Nes o mne svedectvo

     všade kde pošlem ťa

a stále rovnako

     verný mi buď

So mnou zvládneš všetko

Opri sa s dôverou

     vždycky o moju hruď

ĎAKUJEM

Prvé písmenká

Prvé slová

Spomínam si...

     mama Ema Ela

Neskôr prvá veta celá

A prvá knižka

     rozprávková 

Potom to išlo 

     už veľmi rýchlo

Po Gaudeamus igitur...

Napokon v ruke hrdo

     držali sme diplom

Vďaka Vám milí

     učitelia naši

Určite aj z nás

     zbeleli Vám vlasy

A dnes už mnohí 

     nie ste medzi nami

Ďakujeme že ste vtedy

     trpezlivosť mali

popritom aj snahu veľkú

     aby sme múdrosťou

     raz dobehli

     učiteľa svojho 

     či láskavú učiteľku

Spomínam s láskou aj na tých

     čo učili nás o Bohu

v časoch pre vieru neprajných

Na hodinách náboženstva

     na besiedkach v chráme

V prvom rade ďakujem 

     drahému môjmu otcovi 

     aj milovanej mame

A nad všetkými ešte

     Učiteľovi vzácnemu

Pánovi nášmu 

     dietok priateľovi

Ježišovi najdrahšiemu

Oľga Adamkovičová


